21 082 Diário da República, 2.a série — N.o 193 — 6 de Outubro de 2006

Opção III:

Integração de Processos Químicos;
Polímeros II;
Investigação Operacional.

Opção IV:

Engenharia Bioquímica I;
Transferência de Massa Avançada;
Tecnologia de Polímeros.

Opção V:

Tratamento de Águas e Efluentes;
Gestão Integrada de Projectos;
Energias Renováveis.

Opção VI:

Engenharia Bioquímica II;
Engenharia Avançada das Reacções Químicas;
Extrapolação de Processos Químicos.

Serviços Académicos e Administrativos

Despacho (extracto) n.o 20 362/2006

Por despacho de 31 de Julho de 2006 do director regional-adjunto
de Educação do Centro, foram autorizadas a exercer as funções em
regime de destacamento, ao abrigo do Projecto Matemática Ensino,
a partir de 1 de Setembro de 2006, pelo período de um ano, as seguintes
docentes vinculadas aos respectivos quadros de zona pedagógica:

Mestre Ana Margarida Torres Santos, professora do quadro de
zona pedagógica de Entre Douro e Vouga (docente na Escola Secun-
dária Ferreira de Castro).

Licenciada Marta da Silva Lopes, professora profissionalizada do
quadro de zona pedagógica (docente na Escola Básica Integrada de
Campia).

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Setembro de 2006. — A Administradora, Maria de Fátima
Moreira Duarte.

Despacho (extracto) n.o 20 363/2006

Por despacho de 31 de Julho de 2006 do director regional-adjunto
de Educação do Centro, foram autorizadas a exercer as funções em
regime de destacamento, ao abrigo do Projecto Matemática Ensino,
a partir de 1 de Setembro de 2006, pelo período de um ano, as seguintes
docentes vinculadas aos respectivos quadros de escola:

Licenciada Isabel Maria da Silva Veiga Simão de Azevedo Pereira,
professora do quadro de nomeação definitiva do 11.o grupo B da
Escola Secundária de D. Duarte.

Licenciada Maria da Graça de Andrade e Cunha, professora do
quadro de nomeação definitiva da Escola Secundária Homem Cristo.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Setembro de 2006. — A Administradora, Maria de Fátima
Moreira Duarte.

Instituto Superior de Contabilidade e Administração

Despacho (extracto) n.o 20 364/2006

Ao abrigo das disposições conjugadas do n.o 2 do artigo 14.o e
do n.o 2 do artigo 24.o, ambos da Portaria n.o 533-A/99, de 22 de
Julho, torna-se público que as vagas aprovadas pelo despacho do
Ministro da Ciência Tecnologia e Ensino Superior de 3 de Setembro
de 2006, bem como os prazos referentes à candidatura, selecção, seria-
ção, reclamação, matrícula e inscrição do contingente b3) do 2.o ciclo
das licenciaturas bietápicas em Contabilidade e Administração, ramos
de Contabilidade e Auditoria, de Contabilidade e Administração de
Empresas e Fiscalidade, e 2.o ciclo da licenciatura bietápica em Con-
tabilidade e Administração Pública são, para o ano lectivo de
2006-2007, os seguintes:

Vagas para o curso de Contabilidade e Administração — ramos
de Contabilidade e Auditoria, Contabilidade e Administração de
Empresas e Fiscalidade, contingente b3) — 45 vagas;

Vagas para o curso de Contabilidade e Administração Pública, con-
tingente b3) — 10 vagas;

Afixação das grelhas de candidatura — 30 de Junho de 2006;
Candidaturas — de 4 a 12 de Outubro de 2006;

Selecção — de 13 a 16 de Outubro de 2006;
Afixação das listas provisórias de seriação — 17 de Outubro de

2006;
Reclamações — em 18 e 19 de Outubro de 2006;
Afixação das listas definitivas — 24 de Outubro de 2006;
Matrícula e inscrição — de 18 a 26 de Outubro de 2006.

18 de Setembro de 2006. — A Presidente do Conselho Directivo,
Fátima Pinho.

UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

Despacho (extracto) n.o 20 365/2006

Por despacho de 20 de Julho de 2006 do reitor da Universidade
da Beira Interior, foi autorizada a licença sem vencimento, pelo
período de um ano, com início em 1 de Agosto de 2006, à assistente
administrativa do quadro de pessoal não docente desta Universidade
Marina Cláudia Cunha Alves. (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

19 de Setembro de 2006. — A Chefe de Divisão do Expediente
e Pessoal, Alda Bebiano Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 20 366/2006

Por despacho de 7 de Julho de 2006 do reitor da Universidade
da Beira Interior, foi autorizada a rescisão do contrato como professor
auxiliar convidado além do quadro de pessoal docente desta Uni-
versidade do Doutor Tomasz Jan Wegrzyn, com efeitos a partir de
1 de Outubro de 2006. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas. Não são devidos emolumentos.)

19 de Setembro de 2006. — A Chefe de Divisão de Expediente
e Pessoal, Alda Bebiano Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 20 367/2006

Por despacho de 23 de Junho de 2006 do reitor da Universidade
da Beira Interior, foi autorizada a rescisão do contrato como professor
auxiliar além do quadro de pessoal docente desta Universidade do
Doutor Marcos Dória Nóbrega Teotónio Pereira, com efeitos a partir
de 31 de Agosto de 2006. (Não carece de visto ou anotação do Tribunal
de Contas. Não são devidos emolumentos.)

19 de Setembro de 2006. — A Chefe da Divisão do Expediente
e Pessoal, Alda Bebiano Ribeiro.

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho (extracto) n.o 20 368/2006

Por despacho de reitor de 15 de Setembro de 2006, foi Maria
de Lurdes Fernanda Soares Cordeiro Ponte Fernandes, assistente
administrativa principal do quadro da Reitoria da Universidade de
Lisboa, nomeada definitivamente assistente administrativa especialista
do mesmo quadro, considerando-se exonerada do lugar anterior com
efeitos à data do termo de aceitação. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

19 de Setembro de 2006. — A Administradora, Maria Luísa
Machado Cerdeira.

Despacho (extracto) n.o 20 369/2006

Por despacho do reitor de 15 de Setembro de 2006, foi Maria
Silvina Pereira, assistente administrativa principal do quadro de pes-
soal da Reitoria da Universidade de Lisboa, nomeada, definitivamente,
assistente administrativa especialista do mesmo quadro, consideran-
do-se exonerada do lugar anterior, com efeitos à data do termo de
aceitação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Setembro de 2006. — A Administradora, Maria Luísa
Machado Cerdeira.

Faculdade de Medicina Dentária

Despacho (extracto) n.o 20 370/2006

Por despacho do reitor de 3 de Agosto de 2006, foi autorizada
a renovação do contrato administrativo de provimento por mais um

Diário da República, 2.a série — N.o 193 — 6 de Outubro de 2006 21 083

triénio a Sandra Maria Fernandes Ribeiro Graça como assistente con-
vidada, em regime de tempo integral, nos termos da Lei n.o 108/88,
de 24 de Setembro, da Lei n.o 19/80, de 16 de Julho (ECDU), e
dos artigos 15.o e 16.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
com início em 1 de Setembro de 2006. (Não carece de visto prévio
do Tribunal de Contas.)

14 de Setembro de 2006. — O Secretário, Dário Teixeira Vilela.

Despacho (extracto) n.o 20 371/2006

Por despacho do reitor de 3 de Agosto de 2006, foi autorizada
a renovação do contrato administrativo de provimento por mais um
triénio a Teresa Maria Beatriz Ramos Esteves Gonçalves dos Santos
como assistente convidada, em regime de tempo integral, nos termos
da Lei n.o 108/88, de 24 de Setembro, da Lei n.o 19/80, de 16 de
Julho (ECDU), e dos artigos 15.o e 16.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, com início em 1 de Setembro de 2006. (Não
carece de visto prévio do Tribunal de Contas.)

14 de Setembro de 2006. — O Secretário, Dário Teixeira Vilela.

Despacho n.o 20 372/2006

Por despacho do reitor de 3 de Agosto de 2006, foi autorizada
a renovação do contrato por mais um triénio a Rui Manuel dos Santos
Pereira como assistente convidado, em regime de tempo parcial de
50 %, nos termos das Leis n.os 108/88, de 24 de Setembro, 19/80,
de 16 de Julho (ECDU), e dos artigos 15.o e 16.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com início em 1 de Outubro de 2006.
(Não carece de visto prévio do Tribunal de Contas.)

18 de Setembro de 2006. — O Secretário, Dário Teixeira Vilela.

Despacho (extracto) n.o 20 373/2006

Por despacho do reitor de 3 de Agosto de 2006, foi autorizada
a renovação do contrato, por mais um triénio, a João Carlos da Silva
Roque como assistente convidado, em regime de tempo integral, nos
termos das Leis n.os 108/88, de 24 de Setembro, e 19/80, de 16 de
Julho (ECDU), e dos artigos 15.o e 16.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, com início em 1 de Setembro de 2006. (Não
carece de visto prévio do Tribunal de Contas.)

18 de Setembro de 2006. — O Secretário, Dário Teixeira Vilela.

Despacho (extracto) n.o 20 374/2006

Por despacho do reitor de 3 de Agosto de 2006, foi autorizada
a renovação do contrato por mais um triénio a Maria Cristina Gomes
Alves da Costa Mimoso como assistente convidada, em regime de
tempo integral, nos termos das Leis n.os 108/88, de 24 de Setembro,
e 19/80, de 16 de Julho (ECDU), e dos artigos 15.o e 16.o do Decre-
to-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com início em 1 de Setembro
de 2006. (Não carece de visto prévio do Tribunal de Contas.)

18 de Setembro de 2006. — O Secretário, Dário Teixeira Vilela.

Despacho n.o 20 375/2006

Por despacho do reitor de 3 de Agosto de 2006, foi autorizada
a renovação do contrato por mais um triénio a Maria José Franco
Canteiro Laranjeiro Relego como assistente convidada, em regime
de tempo integral, nos termos da Lei n.o 108/88, de 24 de Setembro,
da Lei n.o 19/80, de 16 de Julho (ECDU), e dos artigos 15.o e 16.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com início em 1 de
Setembro de 2006. (Não carece de visto prévio do Tribunal de Contas.)

18 de Setembro de 2006. — O Secretário, Dário Teixeira Vilela.

Despacho n.o 20 376/2006

Por despacho do reitor de 3 de Agosto de 2006, foi autorizada
a renovação do contrato por mais um triénio a Maria de Fátima
Paraneta Bizarra como assistente convidada, em regime de tempo
integral, nos termos da Lei n.o 108/88, de 24 de Setembro, da Lei
n.o 19/80, de 16 de Julho (ECDU), e dos artigos 15.o e 16.o do Decre-
to-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com início em 1 de Setembro
de 2006. (Não carece de visto prévio do Tribunal de Contas.)

18 de Setembro de 2006. — O Secretário, Dário Teixeira Vilela.

Despacho n.o 20 377/2006

Por despacho do reitor de 3 de Agosto de 2006, foi autorizada
a renovação do contrato por mais um triénio a Ana Carla Fernandez
Rodrigues como assistente convidada, em regime de tempo integral,

nos termos da Lei n.o 108/88, de 24 de Setembro, da Lei n.o 19/80,
de 16 de Julho (ECDU), e dos artigos 15.o e 16.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com início em 1 de Setembro de 2006.
(Não carece de visto prévio do Tribunal de Contas.)

18 de Setembro de 2006. — O Secretário, Dário Teixeira Vilela.

Despacho n.o 20 378/2006

Por despacho do reitor de 3 de Agosto de 2006, foi autorizada
a renovação do contrato por mais um triénio a Sílvia Ribeiro Fernandes
Sampaio Garrido como assistente convidada, em regime de tempo
integral, nos termos da Lei n.o 108/88, de 24 de Setembro, da
Lei n.o 19/80, de 16 de Julho (ECDU), e dos artigos 15.o e 16.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com início em 1 de
Setembro de 2006. (Não carece de visto prévio do Tribunal de Contas.)

18 de Setembro de 2006. — O Secretário, Dário Teixeira Vilela.

Despacho (extracto) n.o 20 379/2006

Por despacho do reitor de 3 de Agosto de 2006, foi autorizada
a renovação do contrato por mais um triénio a João Paulo Freitas
Rodrigues Martins como assistente convidado, em regime de tempo
integral, nos termos da Lei n.o 108/88, de 24 de Setembro, da Lei
n.o 19/80, de 16 de Julho (ECDU), e dos artigos 15.o e 16.o do Decre-
to-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com início em 1 de Setembro
de 2006. (Não carece de visto prévio do Tribunal de Contas.)

18 de Setembro de 2006. — O Secretário, Dário Teixeira Vilela.

Despacho (extracto) n.o 20 380/2006

Por despacho do reitor de 3 de Agosto de 2006, foi autorizada
a renovação do contrato por mais um triénio a Maria Natascha Lília
Fernandes como assistente convidada, em regime de tempo parcial
de 50 %, nos termos da Lei n.o 108/88, de 24 de Setembro, da Lei
n.o 19/80, de 16 de Julho (ECDU), e dos artigos 15.o e 16.o do Decre-
to-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com início em 1 de Outubro
de 2006. (Não carece de visto prévio do Tribunal de Contas.)

18 de Setembro de 2006. — O Secretário, Dário Teixeira Vilela.

Despacho (extracto) n.o 20 381/2006

Por despacho do reitor de 3 de Agosto de 2006, foi autorizada
a renovação do contrato por mais um triénio a Maria Cristina Duarte
Ribeiro Gomes Boneco como assistente convidada, em regime de
tempo parcial de 50 %, nos termos da Lei n.o 108/88, de 24 de Setem-
bro, da Lei n.o 19/80, de 16 de Julho (ECDU), e dos artigos 15.o
e 16.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com início em
1 de Outubro de 2006. (Não carece de visto prévio do Tribunal de
Contas.)

18 de Setembro de 2006. — O Secretário, Dário Teixeira Vilela.

Despacho (extracto) n.o 20 382/2006

Por despacho do reitor de 3 de Agosto de 2006, foi autorizada
a renovação do contrato, por mais um triénio, a Inês Duarte Silva
de Oliveira Pinto Oliveira Santos como assistente convidada, em
regime de tempo integral, nos termos das Leis n.os 108/88, de 24 de
Setembro, e 19/80, de 16 de Julho (ECDU), e dos artigos 15.o e
16.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com início em
1 de Setembro de 2006. (Não carece de visto prévio do Tribunal
de Contas.)

18 de Setembro de 2006. — O Secretário, Dário Teixeira Vilela.

Despacho n.o 20 383/2006

Por despacho do reitor de 3 de Agosto de 2006, foi autorizada
a renovação do contrato, por mais um triénio a Carla Maria Nobre
Balseiro Rodrigues como assistente convidada, em regime de tempo
integral, nos termos da Lei n.o 108/88, de 24 de Setembro, da Lei
n.o 19/80, de 16 de Julho (ECDU), e dos artigos 15.o e 16.o do Decreto-
-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com início em 1 de Setembro
de 2006. (Não carece de visto prévio do Tribunal de Contas.)

18 de Setembro de 2006. — O Secretário, Dário Teixeira Vilela.

Museu Nacional de História Natural

Despacho (extracto) n.o 20 384/2006

Por despacho do reitor de 3 de Agosto de 2006, foi o licenciado
Bruno Filipe Correia Bastardo da Silva Ribeiro, estagiário da carreira